
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 30.09.2024 года                                                                                        № 1414 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Шекснинского муниципального района от 09 ноября 2018 года  

№ 1341 «Об утверждении муниципальной программы 

«Дорожная сеть и транспортное обслуживание 

Шекснинского муниципального района» 

  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Дорожная сеть и 

транспортное обслуживание Шекснинского муниципального района», 

утвержденную постановлением администрации Шекснинского 

муниципального района от 09.11.2018 года № 1341, изменения, изложив ее в 

новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но 

не ранее 1 января 2025 года, и подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                         А.В. Соловьев



 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 30.09.2024 года № 1414 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 09.11.2018 года № 1341 

 

Муниципальная программа 

«Дорожная сеть и транспортное обслуживание 

Шекснинского муниципального района» 

(далее – муниципальная программа) 

 

I. Приоритеты и цели муниципальной политики 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Приоритеты муниципальной программы «Дорожная сеть и 

транспортное обслуживание Шекснинского муниципального района» 

определены: 

- Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года»; 

- Стратегией социально-экономического развития Шекснинского 

муниципального района на период до 2030 года (далее – Стратегия), 

утверждѐнной решением Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района от 27.02.2019 года № 14. 

Целью реализации муниципальной программы является развитие 

эффективной транспортной и дорожной инфраструктуры района.  

Достижение цели обеспечивается решением комплекса 

взаимосвязанных задач, к которым относятся:  

обеспечить развитие и устойчивое функционирование автомобильных 

дорог местного значения;  

создать условия для организации транспортного обслуживания 

населения. 



 

 

3 

II. ПАСПОРТ 

Муниципальной программы 

«Дорожная сеть и транспортное обслуживание 

Шекснинского муниципального района»  
 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы  Вересова Ирина Геннадьевна, заместитель Руководителя администрации, 

начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства и 

транспорта администрации Шекснинского муниципального района 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы  

Администрация Шекснинского муниципального района 

Соисполнители муниципальной программы  Управление муниципальной собственности администрации Шекснинского 

муниципального района 

администрации городских и сельских поселений 

Период реализации муниципальной 

программы  

I этап 2021 – 2024 годы 

II этап 2025 – 2030 годы 

Цели муниципальной программы  Цель 1 «Снижение доли протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, 

в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения до 81,0% к 2030 году»; 

Цель 2 «Снижение доли населения, проживающего в населенных пунктах, не 

имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с 

административным центром муниципального района, в общей численности 

населения муниципального района до 6,2% к 2030 году» 



 

 

4 

Связь с государственными программами 

Российской Федерации 

Государственная программа «Дорожная сеть и транспортное обслуживание» 

 

2. Показатели муниципальной программы 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение Значение показателя по годам 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Связь с показателями 

государственной программы 

Вологодской области 

значе

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель 1 «Снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным 

требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения до 81,0% к 2030 году» 

1 Доля 

протяженности 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения, не 

отвечающих 

нормативным 

требованиям, в 

общей 

протяженности 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения 

81,0 % 74,8 2023 86,0 85,0 84,0 83,0 82,0 81,0 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

«Доля автомобильных дорог 

регионального и 

межрегионального значения, 

соответствующих нормативным 

требованиям»* 



 

 

5 

Цель 2 «Снижение доли населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного 

сообщения с административным центром муниципального района, в общей численности населения муниципального района до 6,2% к 2030 году» 

2 Доля населения, 

проживающего в 

населенных 

пунктах, не 

имеющих 

регулярного 

автобусного и 

(или) 

железнодорожног

о сообщения с 

административны

м центром 

муниципального 

района, в общей 

численности 

населения 

муниципального 

района 

6,2 % 6,3 2023 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

«Уровень обеспечения 

транспортного обслуживания 

населения области 

автомобильным транспортом 

общего пользования по 

межмуниципальным 

маршрутам регулярных 

перевозок, и (или) 

авиатранспортом, и (или) 

железнодорожным транспортом 

в пригородном сообщении»* 

* Государственная программа «Дорожная сеть и транспортное обслуживание»  



 

 

6 

3. Структура муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование структурного 

элемента 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Период 

реализации 

(год начала - 

год окончания) 

Наименование задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

муниципальной программы  

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальный проект, связанный 

с реализацией регионального 

проекта, не связанный с реализацией 

национального проекта 

«Капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог 

общего пользования 

муниципального значения» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 1. Поддерживать сеть  

автомобильных дорог местного 

значения в надлежащем 

состоянии, отвечающем 

нормативным требованиям 

1. Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, 

не отвечающих нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

2. Муниципальный проект, не 

связанный с реализацией 

регионального проекта, не 

связанный с реализацией 

национального проекта 

«Муниципальная поддержка 

транспортных организаций и 

индивидуальных 

предпринимателей» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 1. Увеличено количество 
перевезенных пассажиров по 
муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок на 
территории п. Шексна до 300 
тыс. чел. к 2030 году 

1. Доля населения, проживающего 

в населенных пунктах, не 

имеющих регулярного 

автобусного и (или) 

железнодорожного сообщения с 

административным центром 

муниципального района, в общей 

численности населения 

муниципального района 

3. Муниципальный проект, связанный 

с реализацией регионального 

проекта, не связанный с реализацией 

национального проекта 

«Организация транспортного 

обслуживания населения на 

муниципальных маршрутах 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 1. К концу 2030 года обеспечены 
пассажирские перевозки по 

регулируемым тарифам по 12 

муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок 

 

1. Доля населения, проживающего 
в населенных пунктах, не 
имеющих регулярного 
автобусного и (или) 
железнодорожного сообщения с 
административным центром 
муниципального района, в общей 



 

 

7 

регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам» 

численности населения 
муниципального района 

4. Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие сети автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения Шекснинского 

муниципального района» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 - - 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, исполнитель 

муниципальной программы, направление, 

структурный элемент, мероприятие 

(результат) 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Муниципальная программа всего, в том числе: 46988,0 47586,0 17276,0 17276,0 17276,0 17276,0 163678,0 

2. областной бюджет 29048,0 29048,0 0,0 0,0 0,0 0,0 58096,0 

3. бюджет района 16960,0 17558,0 17276,0 17276,0 17276,0 17276,0 103622,0 

4. бюджет поселений 980,0 980,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1960,0 

5. Администрация района всего, в том числе: 46838,0 47436,0 17126,0 17126,0 17126,0 17126,0 162778,0 

6. областной бюджет 29048,0 29048,0 0,0 0,0 0,0 0,0 58096,0 

7. бюджет района 16810,0 17408,0 17126,0 17126,0 17126,0 17126,0 102722,0 



 

 

8 

 

 

8. бюджет поселений 980,0 980,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1960,0 

9. Управление муниципальной собственности 

администрации района 

всего, в том числе: 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 900,0 

10. бюджет района 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 900,0 

11. Муниципальный проект, связанный с 

реализацией регионального проекта,  

не связанный с реализацией национального 

проекта «Капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог общего 

пользования муниципального значения» 

всего, в том числе: 27373,3 27373,3 2929,0  2929,0  2929,0  2929,0  66462,6 

областной бюджет 24358,3 24358,3 0,0 0,0 0,0 0,0 48716,6 

бюджет района 3015,0 3015,0 2929,0  2929,0  2929,0  2929,0  17746,0 

12. Муниципальный проект, не связанный с 

реализацией регионального проекта,  

не связанный с реализацией национального 

проекта «Муниципальная поддержка 

транспортных организаций и 

индивидуальных предпринимателей» 

всего, в том числе: 
2980,0 2980,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 13960,0 

бюджет района 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 12000,0 

бюджет поселений 980,0 980,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1960,0 

13. Муниципальный проект, связанный с 

реализацией регионального проекта, не 

связанный с реализацией национального 

проекта «Организация транспортного 

обслуживания населения на 

муниципальных маршрутах регулярных 

перевозок по регулируемым тарифам» 

всего, в том числе: 4885,7 4885,7 0,0 0,0 0,0 0,0 9771,4 

областной бюджет 4689,7 4689,7 0,0 0,0 0,0 0,0 9379,4 

бюджет района 196,0 196,0 0,0 0,0 0,0 0,0 392,0 

14. Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие сети автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

Шекснинского муниципального  

района» 

всего, в том числе: 11749,0 12347,0 12347,0 12347,0 12347,0 12347,0 73484,0 

бюджет района 

11749,0 12347,0 12347,0 12347,0 12347,0 12347,0 73484,0 



 

 

9 

Приложение 1 

к паспорту  

муниципальной 

программы 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) 

структурных элементов проектной части муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование направления, 

структурного элемента 

муниципальной программы, 

мероприятия (результата) 

Направление 

расходов, вид 

расходов 

Характеристика направления расходов Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 

руб. 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Муниципальный проект, связанный с реализацией регионального проекта, не связанный с 

реализацией национального проекта «Капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования муниципального значения» 

27373,3 27373,3 2929,0  2929,0  2929,0  2929,0  

1.1 Отремонтированы 

автомобильные дороги общего 

пользования 

Приобретение 

товаров, 

выполнение работ, 

услуг 

Ремонт и капитальный ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

Шекснинского района Вологодской 

области 

25224,3  25224,3  2929,0  2929,0  2929,0  2929,0  

Приобретение 

товаров, 

выполнение работ, 

услуг 

Ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения для 

обеспечения подъездов к земельным 

участкам, предоставляемым отдельным 

категориям граждан 

2149,0  2149,0  0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Муниципальный проект, не связанный с реализацией регионального проекта, не связанный с 2980,0 2980,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 



 

 

10 

реализацией национального проекта «Муниципальная поддержка транспортных организаций и 

индивидуальных предпринимателей» 

2.1 Организовано транспортное 

обслуживание населения на 

территории п. Шексна 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Организация транспортного 

обслуживания населения на 

территории п. Шексна 

2980,0 2980,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 

3. Муниципальный проект, связанный с реализацией регионального проекта, не связанный с 

реализацией национального проекта «Организация транспортного обслуживания населения на 

муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам» 

4885,7 4885,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 Организовано транспортное 

обслуживание населения на 

муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Организация транспортного 

обслуживания населения на 

муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам 

4885,7 4885,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

11 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

расходов финансовых мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование направления, 

структурного элемента 

муниципальной программы, 

мероприятия (результата) 

Направление 

расходов, вид 

расходов 

Характеристика направления расходов Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения Шекснинского муниципального  

района» 

1.1 Обеспечена сохранность 

существующей и развитие новой 

сети автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения в соответствии с 

потребностями экономики и 

населения района 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Проверка достоверности определения 

сметной стоимости по объектам, 

софинансируемых за счет субсидий из 

Дорожного фонда Вологодской области 

2 599,0  3 197,0  3 197,0  3 197,0  3 197,0  3 197,0  

Межбюджетны

е трансферты 

Межбюджетные трансферты на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

сфере дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог в 

границах муниципального района 

9 000,0  9 000,0  9 000,0  9 000,0  9 000,0  9 000,0  

1.2 Мероприятия по оформлению 

дорог общего пользования в 

муниципальную собственность 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Проведение кадастровых работ, 

межевание земельных участков под 

муниципальными дорогами 

150,0  150,0  150,0  150,0  150,0  150,0  

 

 

 

 



 

 

12 

Приложение 2 

к паспорту  

муниципальной 

программы 

 

СВЕДЕНИЯ 

о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей муниципальной программы 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Динами

ка 

показат

еля 

Метод 

расчета 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Показатели, 

используемые в 

формуле 

Метод сбора 

информации

, индекс 

формы 

отчетности 

Ответственные 

за сбор данных 

по показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Доля 

протяженности 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения, 

не отвечающих 

нормативным 

требованиям, в 

общей 

протяженности 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

% Отношение 

протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, не 

отвечающих 

нормативным 

требованиям, к общей 

протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения  

убыван

ие 

дискрет

ный 
Dн=Нн/общ/Ноб х100% Нн/об  - протяженность 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, не 

отвечающих 

нормативным 

требованиям, км;  

Ноб – общая 

протяженность 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, км 

официальна

я 

статистичес

кая 

информация 

 

Администраци

я 

Шекснинского 

муниципальног

о района 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=21.11.2023


 

 

13 

2. Доля населения, 

проживающего в 

населенных 

пунктах, не 

имеющих 

регулярного 

автобусного и (или) 

железнодорожного 

сообщения с 

административным 

центром 

муниципального 

района, в общей 

численности 

населения 

муниципального 

района 

% Отношение 

численности 

населения, 

проживающего в 

населенных пунктах, 

не имеющих 

регулярного 

автобусного и (или) 

железнодорожного 

сообщения с 

административным 

центром 

муниципального 

района, к общей 

численности 

населения 

муниципального 

района 

- дискрет

ный 

Dн=Нн/общ/Нобх100

% 
Нн/об  - численность 

населения, 

проживающего в 

населенных пунктах, 

не имеющих 

регулярного 

автобусного и (или) 

железнодорожного 

сообщения с 

административным 

центром 

муниципального 

района, чел.;  

Ноб – общая 

численность населения 

муниципального 

района, чел.  

официальна

я 

статистичес

кая 

информация 

 

Администраци

я 

Шекснинского 

муниципальног

о района 

  



 

 

14 

Приложение 3 

к паспорту  

муниципальной 

программы 

 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

объемов привлечения средств федерального бюджета, 

бюджетов муниципальных внебюджетных фондов, 

местных бюджетов, физических и юридических лиц 

на реализацию целей муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Источник финансового 

обеспечения 

Оценка расходов, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего за 2025-2030 годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 всего 46988,0 47586,0 17276,0 17276,0 17276,0 17276,0 163678,0 

2 Областной бюджет  29048,0 29048,0 0,0 0,0 0,0 0,0 58096,0 

3 Бюджет района 16960,0 17558,0 17276,0 17276,0 17276,0 17276,0 103622,0 

4 Бюджет поселений 980,0 980,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1960,0 

 

 

 



 

 

15 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

 

ПАСПОРТ 

Муниципального проекта, связанного с реализацией регионального проекта, 

не связанного с реализацией национального проекта 

«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования муниципального значения» 

 

1. Основные положения 

Наименование проекта «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 

муниципального значения» 

Краткое наименование проекта Капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог 

Срок реализации проекта 01.01.2025 31.12.2030 

Руководитель проекта 

Вересова Ирина Геннадьевна 

Заместитель Руководителя администрации, начальник 
Управления  жилищно-коммунального хозяйства, 
строительства и транспорта администрации 
Шекснинского муниципального района 

Администратор проекта 

Горшков Дмитрий Сергеевич 

Заведующий отделом жилищно-коммунального 
хозяйства Управления жилищно-коммунального 
хозяйства, строительства и транспорта администрации 
Шекснинского муниципального района 

Связь с муниципальными программами 

района 

Муниципальная программа  «Дорожная сеть и транспортное обслуживание  
Шекснинского муниципального района» 

Соглашение (дополнительное соглашение)  - 



 

 

16 

 

2. Показатели проекта 
 

№ 
п/п 

Задачи, показатели проекта 
Уровень 

показателя  

Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое значение Период, год 

Значение Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача «Поддерживать сеть  автомобильных дорог местного значения в надлежащем состоянии, отвечающем нормативным требованиям» 

1.1 
Протяженность отремонтированных  

участков автомобильных дорог 
- км 10,96 2023 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

 

3. Мероприятия (результаты) проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование задачи, мероприятия 

(результата) проекта 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Тип 

мероприятия 

Базовое 

значение 
Период, год 

Связь с показателями 

проекта/ 

муниципальной 

программы района 
Значе

ние 
год 2025 2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Поддерживать сеть  автомобильных дорог местного значения в надлежащем состоянии, отвечающем нормативным требованиям» 

1.1. 

Ремонт и капитальный ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

Шекснинского района Вологодской 

области 
км 

Приобретение 

товаров, 

выполнение 

работ, услуг 

10,96 2023 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

Протяженность 

отремонтированных 

участков 

автомобильных дорог 

1.2 

Ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения для 

обеспечения подъездов к земельным 

участкам, предоставляемым 

отдельным категориям граждан 

Приобретение 

товаров, 

выполнение 

работ, услуг 

 

 

 



 

 

17 

 

4. Финансовое обеспечение реализации проекта 
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных 

дорог общего пользования муниципального значения», всего, 

в том числе: 
27373,3 27373,3 2929,0  2929,0  2929,0  2929,0  66462,6 

1.1 областной бюджет  24358,3 24358,3 0,0 0,0 0,0 0,0 48716,6 

1.2 бюджет района 3015,0 3015,0 2929,0  2929,0  2929,0  2929,0  17746,0 

2. Итого по проекту: 27373,3 27373,3 2929,0  2929,0  2929,0  2929,0  66462,6 

2.1 областной бюджет  24358,3 24358,3 0,0 0,0 0,0 0,0 48716,6 

2.2 бюджет района 3015,0 3015,0 2929,0  2929,0  2929,0  2929,0  17746,0 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств  
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. рублей.) Всего (тыс. 

рублей) 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных 

дорог общего пользования муниципального значения» 
27373,3 27373,3 2929,0  2929,0  2929,0  2929,0  66462,6 

1.1 областной бюджет  24358,3 24358,3 0,0 0,0 0,0 0,0 48716,6 

1.2 бюджет района 3015,0 3015,0 2929,0  2929,0  2929,0  2929,0  17746,0 

2. Итого по проекту: 27373,3 27373,3 2929,0  2929,0  2929,0  2929,0  66462,6 

2.1 областной бюджет  24358,3 24358,3 0,0 0,0 0,0 0,0 48716,6 

2.2 бюджет района 3015,0 3015,0 2929,0  2929,0  2929,0  2929,0  17746,0 

 

 

 

 



 

 

18 

 

6. Участники проекта 
 

N 

п/п 

Роль в проекте Фамилия, инициалы Должность Непосредственный 

руководитель 

Занятость в проекте 

(процентов) 

1 2 3 4 5 6 

1 Руководитель 

проекта 

Вересова И.Г. Заместитель Руководителя администрации, начальник 

Управления жилищно-коммунального хозяйства, 

строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Соловьев А.В. 10 

2 Администратор 

проекта 

Горшков Д.С. Заведующий отделом жилищно-коммунального 

хозяйства Управления жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Вересова И.Г. 20 

3 Участники проекта Илюшова О.С. Заведующий отделом строительства и транспорта 

Управления жилищно-коммунального хозяйства, 

строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Вересова И.Г. 70 

 

7. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей проекта 

 

N 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип 

показателя 

(возрастающий

/убывающий) 

Метод 

расчета 

(накопитель

ный 

итог/дискре

тный) 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологичес

кие пояснения 

к показателю 

Показател

и, 

используе

мые в 

формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Ответственные за 

сбор данных по 

показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

19 

1 Протяженность 

отремонтированных  

участков автомобильных дорог 

км - дискретный - - Ведомственный Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

20 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

 

ПАСПОРТ 

Муниципального проекта, не связанного с реализацией регионального проекта, 

не связанного с реализацией национального проекта 

«Муниципальная поддержка транспортных организаций и индивидуальных предпринимателей» 

 

1. Основные положения 

Наименование проекта «Муниципальная поддержка транспортных организаций и индивидуальных 

предпринимателей» 

Краткое наименование проекта Муниципальная поддержка 

транспортных организаций и 

индивидуальных предпринимателей 

Срок реализации проекта 01.01.2025 31.12.2030 

Руководитель проекта 

Вересова Ирина Геннадьевна 

Заместитель Руководителя администрации, начальник 

Управления  жилищно-коммунального хозяйства, 

строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Администратор проекта 

Горшков Дмитрий Сергеевич 

Заведующий отделом жилищно-коммунального 

хозяйства Управления жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Связь с муниципальными программами 

района 

Муниципальная программа  «Дорожная сеть и транспортное обслуживание  

Шекснинского муниципального района» 

Соглашение (дополнительное соглашение)  - 



 

 

21 

 

2. Показатели проекта 
 

№ 
п/п 

Задачи, показатели проекта 
Уровень 

показателя  

Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое значение Период, год 

Значение Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 
Задача «Увеличено количество перевезенных пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории п. Шексна до 300 

тыс. чел. к 2030 году» 

1.1 

Количество перевезенных пассажиров по 

муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок на территории п. Шексна 

- тыс. чел - 2023 250,0 260,0 270,0 280,0 290,0 300,0 

 

3. Мероприятия (результаты) проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

(результата) проекта 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип 

мероприятия 

Базовое 

значение 
Период, год Связь с показателями проекта/ 

муниципальной программы 

района 
Значе

ние 
год 2025 2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 
Задача «Увеличено количество перевезенных пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории п. Шексна до 300 

тыс. чел. к 2030 году» 

1.1. 

Организация 

транспортного 

обслуживания населения на 

территории п. Шексна 

тыс. чел 

Оказание 

услуг 

(Выполнение 

работ) 

- 2023 250,0 260,0 270,0 280,0 290,0 300,0 

Количество перевезенных 

пассажиров по муниципальным 

маршрутам регулярных 

перевозок на территории п. 

Шексна 

 

 

 

 



 

 

22 

 

4. Финансовое обеспечение реализации проекта 
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. «Муниципальная поддержка транспортных организаций и 

индивидуальных предпринимателей», всего, в том числе: 
2980,0 2980,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 13960,0 

1.1 бюджет района  2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 12000,0 

1.2 бюджет поселений 980,0 980,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1960,0 

2. Итого по проекту: 2980,0 2980,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 13960,0 

2.1 бюджет района  2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 12000,0 

2.2 бюджет поселений 980,0 980,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1960,0 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств  
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. рублей.) Всего (тыс. 

рублей) 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
«Муниципальная поддержка транспортных организаций и 

индивидуальных предпринимателей» 
2980,0 2980,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 13960,0 

1.1 бюджет района  2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 12000,0 

1.2 бюджет поселений 980,0 980,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1960,0 

2. Итого по проекту: 2980,0 2980,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 13960,0 

2.1 бюджет района  2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 12000,0 

2.2 бюджет поселений 980,0 980,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1960,0 

 

 

 

 

 



 

 

23 

 

6. Участники проекта 
 

N 

п/п 

Роль в проекте Фамилия, инициалы Должность Непосредственный 

руководитель 

Занятость в проекте 

(процентов) 

1 2 3 4 5 6 

1 Руководитель 

проекта 

Вересова И.Г. Заместитель Руководителя администрации, начальник 

Управления жилищно-коммунального хозяйства, 

строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Соловьев А.В. 10 

2 Администратор 

проекта 

Горшков Д.С. Заведующий отделом жилищно-коммунального 

хозяйства Управления жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Вересова И.Г. 20 

3 Участники проекта Илюшова О.С. Заведующий отделом строительства и транспорта 

Управления жилищно-коммунального хозяйства, 

строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Вересова И.Г. 70 

 

7. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей проекта 

 

N 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип 

показателя 

(возрастающий

/убывающий) 

Метод 

расчета 

(накопитель

ный 

итог/дискре

тный) 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологичес

кие пояснения 

к показателю 

Показател

и, 

используе

мые в 

формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Ответственные за 

сбор данных по 

показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

24 

1 Количество перевезенных 

пассажиров по муниципальным 

маршрутам регулярных 

перевозок на территории п. 

Шексна 

тыс. чел возрастающий дискретный - - Ведомственный Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

25 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

 

ПАСПОРТ 

Муниципального проекта, связанного с реализацией регионального проекта, 

не связанного с реализацией национального проекта 

«Организация транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок по регулируемым тарифам» 

 

1. Основные положения 

Наименование проекта «Организация транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок по регулируемым тарифам» 

Краткое наименование проекта Организация транспортного 

обслуживания населения 

Срок реализации проекта 01.01.2025 31.12.2030 

Руководитель проекта 

Вересова Ирина Геннадьевна 

Заместитель Руководителя администрации, 
начальник Управления  жилищно-коммунального 
хозяйства, строительства и транспорта 
администрации Шекснинского муниципального 
района 

Администратор проекта 

Горшков Дмитрий Сергеевич 

Заведующий отделом жилищно-коммунального 
хозяйства Управления жилищно-коммунального 
хозяйства, строительства и транспорта 
администрации Шекснинского муниципального 
района 

Связь с муниципальными программами 

района 

Муниципальная программа  «Дорожная сеть и транспортное обслуживание  
Шекснинского муниципального района» 

Соглашение (дополнительное соглашение)  - 



 

 

2. Показатели проекта 
 

№ 
п/п 

Задачи, показатели проекта 
Уровень 

показателя  

Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое значение Период, год 

Значение Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 
 Задача «К концу 2030 года обеспечены пассажирские перевозки по регулируемым тарифам по 12 муниципальным маршрутам регулярных  
перевозок» 

1.1 

Доля выполненных рейсов от запланированных 

муниципальным образованием на текущий год по 

муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок по регулируемым тарифам, указанным в 

Соглашении 

- % - 2023 60 62 64 66 68 70 

 

3. Мероприятия (результаты) проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

(результата) проекта 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип 

мероприятия 

Базовое 

значение 
Период, год Связь с показателями проекта/ 

муниципальной программы 

района 
Значе

ние 
год 2025 2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 
Задача «К концу 2030 года обеспечены пассажирские перевозки по регулируемым тарифам по 12 муниципальным маршрутам регулярных  

перевозок» 

1.1. 

Организация 

транспортного 

обслуживания населения на 

муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам 

% 

Оказание 

услуг 

(Выполнение 

работ) 

- 2023 60 62 64 66 68 70 

Доля выполненных рейсов от 

запланированных 

муниципальным образованием 

на текущий год по 

муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам, 

указанным в Соглашении 

 

 



 

 

27 

4. Финансовое обеспечение реализации проекта 
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. «Организация транспортного обслуживания населения на 

муниципальных маршрутах регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам», всего, в том числе: 

4885,7 4885,7 0,0 0,0 0,0 0,0 9771,4 

1.1 областной бюджет  4689,7 4689,7 0,0 0,0 0,0 0,0 9379,4 

1.2 бюджет района 196,0 196,0 0,0 0,0 0,0 0,0 392,0 

2. Итого по проекту: 4885,7 4885,7 0,0 0,0 0,0 0,0 9771,4 

2.1 областной бюджет  4689,7 4689,7 0,0 0,0 0,0 0,0 9379,4 

2.2 бюджет района 196,0 196,0 0,0 0,0 0,0 0,0 392,0 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств  
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. рублей.) Всего (тыс. 

рублей) 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 

«Организация транспортного обслуживания населения на 

муниципальных маршрутах регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам» 

4885,7 4885,7 0,0 0,0 0,0 0,0 9771,4 

1.1 областной бюджет  4689,7 4689,7 0,0 0,0 0,0 0,0 9379,4 

1.2 бюджет района 196,0 196,0 0,0 0,0 0,0 0,0 392,0 

2. Итого по проекту: 4885,7 4885,7 0,0 0,0 0,0 0,0 9771,4 

2.1 областной бюджет  4689,7 4689,7 0,0 0,0 0,0 0,0 9379,4 

2.2 бюджет района 196,0 196,0 0,0 0,0 0,0 0,0 392,0 

 

 

 

 



 

 

28 

6. Участники проекта 
 

N 

п/п 

Роль в проекте Фамилия, инициалы Должность Непосредственный 

руководитель 

Занятость в проекте 

(процентов) 

1 2 3 4 5 6 

1 Руководитель 

проекта 

Вересова И.Г. Заместитель Руководителя администрации, начальник 

Управления жилищно-коммунального хозяйства, 

строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Соловьев А.В. 10 

2 Администратор 

проекта 

Горшков Д.С. Заведующий отделом жилищно-коммунального 

хозяйства Управления жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Вересова И.Г. 20 

3 Участники проекта Илюшова О.С. Заведующий отделом строительства и транспорта 

Управления жилищно-коммунального хозяйства, 

строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Вересова И.Г. 70 

 

7. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей проекта 

 

N 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Тип 

показателя 

(возрастаю

щий/убыва

ющий) 

Метод 

расчета 

(накопитель

ный 

итог/дискре

тный) 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Показатели, используемые в 

формуле 

Метод 

сбора 

информаци

и, индекс 

формы 

отчетности 

Ответственные 

за сбор данных 

по показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Доля выполненных % возрастаю дискретный N=Nвып/Nплан*100% Nвып - количество Ведомствен Администрация 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

29 

рейсов от 

запланированных 

муниципальным 

образованием на 

текущий год по 

муниципальным 

маршрутам 

регулярных перевозок 

по регулируемым 

тарифам, указанным в 

Соглашении 

щий выполненных рейсов в 

текущем году по 

муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам, 

указанным в Соглашении; 

Nплан - количество 

запланированных рейсов на 

текущий год по 

муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам, 

указанным в Соглашении 

ный Шекснинского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

30 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Шекснинского муниципального района» 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный исполнитель комплекса процессных мероприятий Администрация Шекснинского муниципального района 

Соисполнитель комплекса процессных мероприятий Управление муниципальной собственности администрации 

Шекснинского муниципального района 

администрации городских и сельских поселений 

Период реализации 2025-2030 годы 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

ответственные за 

достижение показателя 
значение год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

- - - - - - - - - - - - - 

 

 

 

 

 



 

 

31 

3. Перечень мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/

п 

Наименование задачи, 

мероприятия (результата) 

Сроки 

реализ

ации 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение мероприятия (результата) по 

годам 

Связь с 

показат

елем  значе

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  

1.1 Проверка достоверности 

определения сметной 

стоимости по объектам, 

софинансируемых за счет 

субсидий из Дорожного 

фонда Вологодской 

области 

2025-

2030гг

. 

Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

Обеспечение 

сохранности 

существующей  и 

развитие новой сети 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения в 

соответствии с 

потребностями 

экономики и 

населения района 

- - - - - - - - - - 

1.2 Межбюджетные 

трансферты на 

осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного 

значения в сфере 

дорожной деятельности в 

отношении автомобильных 

дорог в границах 

муниципального района 

2025-

2030гг 

Межбюджетн

ые 

трансферты 

- - - - - - - - - - 

1.3 Мероприятия по 

оформлению дорог общего 

пользования в 

муниципальную 

собственность 

2025-

2030гг 

Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

Регистрация права 

муниципальной 

собственности на 

дороги между 

населенными 

пунктами и внутри 

населенных пунктов 

- - - - - - - - - - 

 

 



 

 

32 

4.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
№ п/п Наименование мероприятия / источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Комплекс процессных мероприятий «Развитие сети 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Шекснинского муниципального района», 

всего, в том числе: 

11749,0 12347,0 12347,0 12347,0 12347,0 12347,0 73484,0 

2 бюджет района 11749,0 12347,0 12347,0 12347,0 12347,0 12347,0 73484,0 

1.1. 

«Проверка достоверности определения сметной 

стоимости по объектам, софинансируемых за счет 

субсидий из Дорожного фонда Вологодской области», 

всего, в том числе: 

2 599,0  3 197,0  3 197,0  3 197,0  3 197,0  3 197,0  18584,0 

1.1.1. бюджет района 2 599,0  3 197,0  3 197,0  3 197,0  3 197,0  3 197,0  18584,0 

1.2. 

«Межбюджетные трансферты на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения 

в сфере дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог в границах муниципального 

района», всего, в том числе: 

9000,0 9000,0 9000,0 9000,0 9000,0 9000,0 54000,0 

1.2.1. бюджет района 9000,0 9000,0 9000,0 9000,0 9000,0 9000,0 54000,0 

1.3. 

«Мероприятия по оформлению дорог общего 

пользования в муниципальную собственность», всего, 

в том числе: 

150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 900,0 

1.3.1. бюджет района 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 900,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

33 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 

 

Источник финансового 

обеспечения 

Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего 11749,0 12347,0 12347,0 12347,0 12347,0 12347,0 73484,0 

бюджет района 11749,0 12347,0 12347,0 12347,0 12347,0 12347,0 73484,0 

 

6. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Динамика 

показателя 

Метод 

расчета 

Алгоритм 

формировани

я (формула) и 

методологиче

ские 

пояснения к 

показателю 

Показател

и, 

используе

мые в 

формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Ответственные за 

сбор данных по 

показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

- - - - - - - - - - 

 

 


